
 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

P08_3C 

Rev. 0 
del 16.05.2024 

 
Pagina 1 di 3 

 
DECRETO N. 111                        del 17/06/2025 
 
 
 
Oggetto: ACQUISTO N. 2 BUSINESS KEY LITE INFOCERT TRAMITE MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il decreto si compone di 4 pagine 

 



 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

P08_3C 

Rev. 0 
del 16.05.2024 

 
Pagina 2 di 3 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

• con Decreto n. 40 del 27/02/2025, Fondazione Regionale Ricerca Biomedica (di 
seguito FRRB) ha affidato al fornitore GPI S.p.A. la fornitura e l’avvio di un software di 
contabilità e gestione documentale/protocollo, l’implementazione del quale è stata 
resa necessaria dall’inserimento di FRRB nell’Elenco ISTAT ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 225 del 26 settembre 2023 e reso noto a FRRB con nota protocollo MEF-
RGS-Prot. 136982 del 17/05/2024 da parte del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

• attualmente, il Direttore Generale e parte del personale di FRRB si avvalgono della 
firma digitale remota con marca temporale OTP Mobile fornita da Aruba S.p.A. per 
firmare digitalmente i documenti afferenti con l’attività svolta da FRRB, compresi 
quelli relativi alla contabilità; 
 

RILEVATO CHE: 
 

• il fornitore GPI S.p.A. ha comunicato che la firma Aruba attualmente utilizzata dal 
Direttore Generale e dal personale di FRRB non risulta idonea per il software di 
contabilità in via di acquisizione, in quanto quest’ultimo è compatibile solo con 
business key con token USB che presenti sia il certificato di autenticazione, sia il 
certificato di firma, e che consenta di firmare in formato cades (.p7m); 

• alla luce di quanto sopra, risulta necessario provvedere all’acquisto delle business 
key con token USB per il Direttore Generale e il Responsabile della Funzione 
Contabilità, i quali devono necessariamente firmare i documenti relativi alla 
contabilità; 

 
RITENUTO di non procedere, al momento, con l’acquisto delle business key per il resto del 
personale e di subordinare lo stesso alla verifica dell’effettiva compatibilità di queste ultime 
con il software di contabilità; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

• è presente il prodotto “2 Business Key Lite” sulla piattaforma acquistinretepa del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• il prodotto presenta le seguenti caratteristiche: 
o Fornitore: OPENAPI S.p.A.; 
o Marca della soluzione: Infocert; 
o Validità del certificato: 36 mesi; 



 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

P08_3C 

Rev. 0 
del 16.05.2024 

 
Pagina 3 di 3 

 
o Impegno complessivo escluso IVA: € 118,00; 

• il fornitore OPENAPI S.p.A., a seguito di richiesta di informazioni inviata dall’Area 
Amministrativa di FRRB circa le caratteristiche del prodotto, ha comunicato che lo 
stesso presenta sia il certificato di autenticazione, sia il certificato di firma, e che 
consente di firmare in formato cades (.p7m); 

 
PRESO ATTO INOLTRE CHE il Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. Andrea Davide, 
ha verificato che lo stanziamento è previsto nel budget dell’esercizio 2025 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del 28/01/2025 ed è finanziariamente sostenibile al capitolo di 
spesa 31.5.25; 

VISTI: 

• il d.lgs. 36/2023; 
• il Regolamento I03 “Regolamento per la gestione degli approvvigionamenti” di FRRB; 

VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26/10/2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 
Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB);  

 
• la DGR nr. X/5221 del 31/05/2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21/12/2021 e con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione di FRRB del 26/02/2022; 

 
• la DGR n. XII/1670 del 28/12/2023, con la Giunta ha approvato il nuovo Accordo di 

cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la valorizzazione di 
iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della competitività del 
territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2025;   

 
• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 
Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 
31/03/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 
 

ATTESTATE: 
 

• la regolarità tecnica e la regolarità amministrativa da parte del Responsabile 
dell’Area Amministrativa, Dott. Marco Trincavelli; 

• la regolarità contabile da parte del Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. 
Andrea Davide; 

 



 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

P08_3C 

Rev. 0 
del 16.05.2024 

 
Pagina 4 di 3 

 
 

DECRETA 
 

• di procedere all’acquisto del suddetto prodotto tramite piattaforma acquistinretepa 
del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• di affidare la fornitura specificata in premessa all’operatore economico OPENAPI 
S.p.A., per un importo pari ad € 118,00 oltre IVA, sostenibili al capitolo di spesa 31.5.25 
del budget 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione del 28/01/2025; 

• di dare atto che il RUP individuato è il Dott. Marco Trincavelli;  
• di provvedere, a cura del Responsabile del procedimento amministrativo, Dott.ssa 

Maria Elena Eligio, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 
n. 33/2013. 

 
                           

Il Direttore Generale 
Veronica Comi 

 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa Il Responsabile della Funzione Contabilità 
Dott. Marco Trincavelli Dott. Andrea Davide 


		2025-06-17T16:52:18+0200
	Marco Trincavelli


		2025-06-17T16:56:17+0200
	Veronica Comi




